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Milí čtenáři a milé čtenářky,  
 
ve svých rukou právě držíte první číslo našeho školního časopisu. Jsem velmi vděčná, že 

jsem mohla být u zrodu tohoto díla. Pracovala na něm redakce složená z šesti žáků naší školy. 
Bylo pro mne naprosto uchvacující vidět jejich zapálení a nadšení při práci na něm. Všichni 
pracovali jako skuteční profesionálové, soustředěně a cíleně.  

V tomto čísle se dozvíte, co se právě děje v naší škole, kde jsme byli na výletě, budete si 
moci otestovat své znalosti v přírodovědném a vlastivědném kvízu, vymalovat si obrázek, přečíst 
si vtipy nebo něco uvařit podle našich receptů. 

Všem členům redakce časopisu Školáček TŘEBELOVÁČEK patří smeknout klobouk, 
odvedli výbornou práci. Však posuďte sami, jak se jim dílo podařilo… 

Přeji Vám příjemné čtení.  
Mgr. Radka Slatinská, odpovědná redaktorka 
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NAŠE REDAKCE 

Ahoj! Jmenuji se Markéta Pojíšková a je mi 9 let. Jsem  
ve 4. třídě. Nejvíce mě baví matematika, informatika, tělocvik a výtvarná výchova. Ráda si 

zalezu do pokoje a chvilku si jen tak pro sebe něco maluju. Mám mladšího bráchu. 

 

Ahoj! Jmenuji se Magdaléna Olšaníková, je mi 11 let, 
bydlím v Třebelovicích a chodím do třebelovické školy  

(5. třída). Ve škole mě baví angličtina, tělocvik, hudebka, 
přírodověda a výtvarka. Mezi moje koníčky patří kreslení, 
hraní na kytaru, poslouchání písniček a čtení. Mám jednu 

starší sestru Barču. 
 

Ahoj, jmenuju se Matěj Boček a je mi devět let. Jsem 
kamarádský, bydlím v Třebelovicích a chodím do 3. třídy. 

Ve škole mě baví matematika, informatika a tělocvik. 

 

Ahoj, jmenuji se Matěj Krejčí, je mi deset let a bydlím v Rácovicích. Jsem v páté třídě. 
Moje nejoblíbenější předměty jsou vlastivěda, přírodověda a matematika. Moje koníčky 

jsou fotbal a zemědělství. 

 

Ahoj! Jmenuju se Václav Melichar a je mi 9 
let. Hraju fotbal. Mé oblíbené předměty ve 

škole jsou čeština a tělocvik. Bydlím 
v Třebelovicích. Mám mladší sestru, jmenuje 

se Jolanka. 

 

Ahoj, jmenuji se Beáta Vaková. Je mi 10 let. 
Ve škole mě baví informatika, tělocvik a 

výtvarka. Ve volném čase ráda jezdím na 
koni, kreslím, čtu a vyrábím. Mám ráda 
zvířata. Chovám doma králíčka. Mám tři 

sourozence. 
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VTIPY 

Povídají si dva psi:  
Mně říkají „Rexi“. A tobě?  

Mně říkají „k noze“. 

 

BÁSNIČKY 

Vánoční báseň  
 

Už se chýlí nový rok, zbývá jenom malý krok. 
Dáme talíř na náš práh, bude plný, žádný strach.  

Čertům zvonky znějí tmou, Mikuláš jde s nadílkou. 
 

autoři: Matěj Krejčí, Václav Melichar, Matěj Boček   

 

Čertí básnička 
 

Když jdou čerti kolem vsi, kouknem se jim do kapsy.  
Uhlí, brambor, to tam mají, komu to asi dají? 

Radši nebudeme zlobit, aby s námi nemuseli topit.  
Tak já už teda jdu, slyším čertí „bu, bu,bu“.  

 
autoři: Beáta Vaková, Markéta Pojíšková, Magdaléna Olšaníková 
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1. Víš, kolik je senátorů?  

a) 50 

b) 91 

c) 81 

 

2. Kdo byl Jan Karafiát?  

a) grafik 

b) básník a spisovatel 

c) sportovec 

 

3. Čím začíná každá řeka?  

a) potokem 

b) říčkou 

c) pramenem 

 

4. Jak se těží ropa?  

a) na povrchu země 

b) v hlubinných dolech 

c) pomocí těžních vrtů  

 

5. Jaká půda je nejúrodnější?  

a) jílovitá  

b) písčitá 

c) hlinitá 

 

6. Co umožňuje pohyb těla? 

a) kostra a svaly 

b) kůže  

c) vnitřní orgány 

 

7. Co nepatří do dýchací soustavy? 

a)  Hrtan 

b) Plíce 

c) Hltan 

 

 

 

 

8. Kolik zubů má dospělý člověk? 

a) 24 

b) 32 

c) 28 

 

9. Kolik máme státních symbolů? 

a) 6 

b) 3 

c) 7 

 

10. Sousedními státy ČR jsou:  

a) Německo, Ukrajina, Polsko, 

Francie 

b) Německo, Polsko, 

Rakousko, Slovensko 

c) Polsko, Rusko, Slovensko, 

Maďarsko 

 

11. Nejvyšším zákonem České 

republiky je: 

a) parlamentní zákon  

b) Ústava 

c) nejvyšší zákon 

 

12. Právo volit má občan, který dovrší:  

a) 18 let 

b) 25 let 

c) 15 let 

 
 

 

autor: Matěj Krejčí 

KVÍZ 



1. číslo  

6 

 

 

 

 

 

         

 

 

VOLNÝ ČAS V TŘEBELOVICÍCH 

Florbal 
 

Florbal je kolektivní halový sport. Hraje se na hřišti s lehkým 
dutým plastovým míčkem. Sport se hraje na dva týmy, v 

každém je 5 hráčů a brankář. Jejich cílem je dosáhnout více 
gólů než soupeř. Během hry máme rozlišováky, abychom 

poznali, kdo hraje „s námi“ a kdo „proti nám“, protože každý 
týden jsou jiná složení hráčů v družstvech.  

Vždycky je to velká sranda! 
 

autoři: Matěj Boček, Matěj Krejčí 
 

Fotbal – TJ Třebelovice 
 

Fotbalový klub se skládá ze školičky, starší a mladší přípravky, 
starších a mladších žáků a mužů. Dříve jsme moc nevyhrávali, 

spíš naopak prohrávali. V roce 2023 se týmy Jemnice a 
Třebelovice spojily kvůli nedostatku hráčů. Trénujeme 2x týdně, 

nyní přes zimu jsme v tělocvičně v Jemnici. Naším největším 
úspěchem je výhra nad týmem z Čáslavic. 

 
autor: Matěj Krejčí 

 

Kytara 
 

 Kroužek hry na kytaru máme v pondělí. Učí nás Kája Křivanová. Učíme 
se tam akordy, jako třeba Em, A7, D, C, G a E. Také se učíme hrát 

písničky. Chodí tam super parta dětí, navíc s Kájou nás to hrozně baví, 
užijeme si tam plno zábavy!  

 
autor: Václav Melichar 

 

Hasiči 
 

 V Třebelovicích máme kroužek hasičů pro děti, kde se 
učíme různé věci – třeba spojujeme hadice, závodíme 
v běhu, stříkáme na cíl. Trenéři si pro nás chystají také 

různé fyzické a logické hry, které nás moc baví. Na 
jaře bychom rádi jeli na dětské hasičské závody. 

 

autor: Magdaléna Olšaníková 

autor: Václav Melichar 
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RECEPTY 

Perníčky s medem 
 

Rozpusťte100 g másla a potom přidejte 2 vrchovaté lžíce medu. Do menší misky dejte 2 
vejce a přidejte 140 g moučkového cukru. Obě tyto směsi smíchejte dohromady. 

Do jiné mísy dejte 400 g hladké mouky, 1 lžičku jedlé sody, 2 lžičky perníkového koření, 2 
lžičky kakaa a všechno přesypejte přes sítko, abychom tam neměli hrudky. 

Do této velké mísy se sypkými surovinami přidáme tekutou směs z másla (z menší mísy). 
Zpracujeme těsto rukama a necháme odležet, aby se rozleželo koření.  

Pak na vál nebo na nějakou čistou plochu, kde chceme vykrajovat perníčky, nasypeme 
trochu mouky. Rozválíme těsto na cca 5 mm a vykrajujeme tvary.  

Pečeme na 170 °C asi 10 – 12 minut. 
 

Poleva: Do misky dejte 150 - 200g moučkového cukru (podle velikosti vejce), nalijte do toho 
jeden bílek, zamíchejte, dejte trochu citrónové šťávy a bramborového škrobu, zamíchejte a 

už můžete zdobit! 
 

autor: Magdaléna Olšaníková 
 

Míchaná vajíčka 
 

Připravíme si vajíčka (na jednu osobu cca 2 vajíčka), cibuli, sůl, sádlo nebo máslo. 
Rozkrájíme cibuli na malé kousky, rozehřejeme pánev s máslem nebo sádlem a cibuli tam 
osmažíme. Vajíčka rozklepneme, zamícháme v misce a osolíme. Můžeme přidat i nějaké 

koření (třeba chilli pro pořádné chlapy nebo majoránku pro děti a holky). 
Vajíčkovou směs přelijeme na pánev a mícháme, dokud nezhoustnou. Trvá to asi pět minut, 

záleží na počtu vajec. 
Hotová vajíčka dáme na talíř, ozdobíme pažitkou a podáváme s pečivem. 

Dobrou chuť! 
 

autor: Matěj Krejčí 

 

Palačinky 
 

Do mísy nasypeme 200 g hladké mouky, přidáme 2 vejce, 400 ml mléka, špetku soli a trošku 
cukru. Vymícháme směs, která nesmí být příliš řídká, ani příliš hustá, prostě tak akorát. 

Kdyžtak přidáme mléko nebo naopak mouku.  
Na rozpálenou pánev kápneme trošku oleje a postupně budeme smažit palačinky. Na jednu 
palačinku použijeme asi naběračku těsta. Smažíme je z obou stran – použijeme obracečku 

anebo „majstrštyk“ šéfkuchařů – palačinky vyhazujeme do výšky. Před každou palačinkou na 
pánev znovu kápneme trošku oleje. Podáváme namazané marmeládou nebo povidly. 

Dobrou chuť!  
 

autor: Beáta Vaková 
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CO SE U NÁS DĚJE  

 

Učení o vesmíru 
 

V minulých dnech jsme se učili o vesmíru. Povídání paní učitelky Slatinské i pana učitele 
Weidenthalera bylo zábavné, moc jsme si ho užili. Dozvěděli jsme se hodně nových a 

zajímavých informací. Paní učitelka si pro nás připravila i projekt – tak zvaný flipbook – je to 
taková knížka s otáčecími obrázky, kterou jsme si sami vytvořili. Nejdřív nám paní učitelka 
dala velký papír, který jsme složili tak, aby to vypadalo jako knížka. Pak nám dala vytištěné 
obrázky, které jsme si vymalovali a pak jsme je lepili na ten velký papír. Na obrázky jsme si 
psali informace, které jsme se během vyučování dozvěděli. Vytvořili jsme si planety, fáze 

měsíce, seznam lidí a zvířat ve vesmíru a taky vlastního kosmonauta, kterého jsme 
pojmenovali po sobě. Pak jsme si tam vytvořili „kapsičku důležitých pojmů“ – co je družice, 

dalekohled…  
A taky nám paní učitelka prozradila, kdo (a proč) řekl slavný výrok „A přece se točí“. Víte to 

taky? No přece... (malá nápověda – G. G.).  
V poslední hodině povídání o vesmíru nám paní učitelka udělala ohromnou radost zprávou, 
že v lednu pojedeme do Třebíče, kde navštívíme nově otevřené planetárium. Už se na to 

hrozně těšíme! 
autor: Matěj Krejčí 

 

 

První školní den 
 

První školní den letošního roku byl pro nás nezapomenutelný. Dveře naší třídy byly 
zavřené, jen jsme si všimli, že na nich jsou vylepené nějaké obrázky. Když už jsme se na 
chodbě všichni sešli, přišla za námi ze dveří paní učitelka Slatinská, která byla převlečená 
za čarodějnici – kouzelnici. Společně jsme vešli do naší třídy a byli jsme naprosto unešení 
– naše třída vypadala jako třída v Bradavicích! Na zdi visely obrázky kolejí – Havraspár, 

Zmijozel, Mrzimor, Nebelvír. Nechyběla ani košťata, kouzelnický klobouk, křišťálová koule, 
kotlík. Na lavicích už ležely naše učebnice a sešity. Paní učitelka nám řekla, že si máme 

najít svou lavici. Na žákovských knížkách a úkolníčku jsme měli přichystané své 
čarodějnické podobizny, které se nám moc líbily.  

V dalších dnech jsme měli možnost si naši třídu ještě dozdobit, stanovit si třídní pravidla a 
paní učitelka navrhla, abychom si vytvořili „poštovní schránku“. Do ní v průběhu týdne 

házíme anonymní vzkazy spolužákům nebo paní učitelce, které třeba nechceme nebo se 
stydíme říkat nahlas. Na konci týdne se při „závěrečném kruhu“ pošta vybere, vzkazy se 

rozdají, a kdo chce, může se podělit o ten svůj. Je to úplně super!  
V průběhu září se nám ve třídě vyměnila interaktivní tabule. Hned jsme ji museli vyzkoušet 

a byli jsme nadšení. Je to super, moc nás to u ní baví!  
 

autoři: Beáta Vaková, Markéta Pojíšková 
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autoři: Václav Melichar, Matěj Krejčí 

Výlet do SWN v Mladoňovicích 
 

V pátek 13. října jsme se šli podívat do firmy SWN v Mladoňovicích. Bylo krásné 
počasí, a tak jsme šli pěšky po polňačce. Cestou jsme potkali spoustu pracovních 

aut a traktorů.  
Ve firmě SWN nám ukázali celý jejich areál. Mohli jsme se podívat na místa, kde 
se dřevo suší, tam bylo velké teplo. Také jsme viděli spoustu obrovských strojů – 
frézy, hoblíky, CNC stroje. Také jsme navštívili lakovnu. Všude byli lidé, a každý 
něco dělal. Mohli jsme je vidět přímo při práci. Byli jsme překvapení, kolik holek 

v té firmě pracuje. Zaměstnanci firmy byli skvělí, trpěliví, ukázali nám úplně 
všechno, a taky nám všechno vysvětlili. Mohli jsme si sáhnout na jakékoliv dřevo, 

ale na žádnou mašinu jsme si sáhnout nemohli. Nakonec jsme si mohli vybrat 
nějaké odřezky dřeva a odnést si je domů. Všechno bylo strašně zajímavé a moc 

hezky to tam vonělo.  
Zpátky jsme se vraceli autobusem. Pan řidič byl skvělý a zábavný. Asi mu 

nefungovalo rádio, proto byl rád, že jsme mu po cestě zazpívali písničku Holka 
modrooká.  

Byl to úžasný výlet!  
 
 

autor: Beáta Vaková, Markéta Pojíšková 
 

KARIKATURY  
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autor: Václav Melichar 

 

 

Přejeme perníčky obzvláště 

vypečené,  

přejeme dárky, co jsou vytoužené, 

přejeme sníh, co padá na víčka,  

ať pod stromkem vám cinká 

rolnička. 

 

Všichni žáci i zaměstnanci ZŠ a MŠ 

Třebelovice Vám přejí hezké prožití 

vánočních svátků a šťastný vstup 

do nového roku. 

autoři: Václav Melichar, Matěj Boček  

HLEDÁNÍ ROZDÍLŮ A OMALOVÁNKY 


